1

烧结厂中和原料场全封闭改造工程答疑及澄清通知一

各潜在投标人:

现就烧结厂中和原料场全封闭改造工程(编号:JDGC202401058E )招标文件

有关疑问答复及合同部分条款作澄清如下：

一、疑问答复：

疑问 1:中和料场大棚新增电气柜是否布置在现有电气室内？现有电气室在

总图上的位置。

答复：按新增设计。电气室详见附图。

疑问 2:屋面光伏范围未明确，请给出尺寸

答复：按招标文件技术协议书要求，光伏板载荷按照 20 Kg/㎡（不含檩条）

对料棚结构、荷载进行设计。

疑问 3:中和料场大棚都是戊类，按国家规范不需要做消防。是否按此设计

答复：按招标文件技术协议书要求执行。

疑问 4:料场是否需要进行厂区介质总计量，有什么内容？

答复：无需进行厂区介质总计量。

2

疑问 5:中和料棚接入旧有系统是否需要增加相关接入设备（如：汇聚交换

机，机柜，配线架等）？

答复：需要。

疑问 6:招标文件中提到工业电视信号接到中控室。问题：请提供中控室位

置。

答复：详见附图。

疑问 7:招标文件中：在堆取料机、堆料机上各安装 1台带水箱 BFW-40C 型

超细雾炮，这个雾炮是低压电源，AC380V 14kW。

问题：请问这个电源可以直接从堆取料机上的电控柜取电吗？还是要求单独

另外配电？

答复：从机上电磁站取电，取电点由业主指定，需新增取电空开及控制回路

由投标单位负责。

疑问 8:招标文件中提到：料场设有若干雾炮、干雾抑尘装置、洗车装置、

电动卷帘门，新增的低压用电设备均为三级负荷，且电控装置均随设备成套，根

据设备分布情况就近从现有低压配电系统取电即可。

问题：能不能提供各系统取电的电气室总图位置，需要计算进线电缆的长度；

答复：详见附图。

3

疑问 9:招标文件中 3.2 接口第 2条：该项目所设计配套的电控柜放置地方

由投标方设计建造。建造位置及要求由招标人指定并在附近设计建造值班室。

问题：这个指的是照明的配电柜和 PLC 控制柜吧？这个电气室设置在哪里？

答复：电控柜及电气室位置由投标单位设计。

疑问 10:招标文件 5.5.2.1 章节：料场设有若干雾炮、干雾抑尘装置、洗车

装置、电动卷帘门，新增的低压用电设备均为三级负荷，且电控装置均随设备成

套，根据设备分布情况就近从现有低压配电系统取电即可，新增容量后总体工作

容量不超过变压器额定容量 70%（周边配电室分布情况：中和 1#配电室（位于

1#料场北面）、中和 2#配电室（位于 2#料场南面）、中和 516 管带机配电室（位

于 10#料场北面））。

问题：新增的电控柜能够安装在这些电气室里面吗？有没有这些电气室的总

图位置？

答复：现有电气室无空位增加盘柜，按新增设计。电气室详见附图。

4

疑问 11:招标文件 5.9 节能措施章节：（3）对现有变电所 0.4kV 侧设置的静

电电容器自动补偿装置作适当调整，使补偿后的功率因数达到 0.95 以上，用电

设备无功功率补偿尽量靠近用电负荷，提高变压器能效。

问题：请提供目前料场的配电情况和负荷情况，不然无法设计。

答复：按新增配套设计，参考附图。

疑问 12:招标技术附件 5.1.4 条规定“屋面雨水排水均采用有组织排水，雨

水经雨落管、排水沟收集后分别排入附近厂区现有排水主沟内”

问题：请明确中和原料厂汇集后雨排水沟接入排水沟位置及该处主排水沟深

度。

答复：详见图纸附件。

5

疑问 13:招标技术附件 5.4.8 条规定“排水沟须按 50 年一遇降水量设计（综

合考虑单日最大降雨量，及重现周期）”与 5.3.15 条规定“一般性建筑物屋面设计

暴雨重现期取 5 年”有冲突。问题：请明确是否根据《建筑给水排水设计标准》，

按 5.3.15 条执行。

答复：没有冲突，按招标技术协议书要求执行。

疑问 14:招标文件管道材质及防腐未明确。

问题：请明确是否可按 B区招标技术附件管道及防腐要求执行。

答复：按本项目招标技术协议书防腐相关条款要求执行。

疑问 15:棚化区地坪是否需要处理，全部重载地坪还是仅检修通道硬化？

答复：需要处理，检修通道硬化。

疑问 16:招标文件 EPC 技术规格书第 3.1.4 条“......相关检修通道（三纵

三横）......考虑到大棚需要满足对物料垛堆进行三维扫描需要”，是确定的数

还是需要根据检修、三维扫描仪轨道设计布置确定马道条数?

答复：是确定数，按马道(三纵三横)设计。

疑问 17:招标文件 EPC 技术规格书“4.4 大棚结构满足当地实际抗震防风等

级与《柳钢统一技术规定要求》”，能否提供相应条纹规定？

答复：删除“4.4 大棚结构满足当地实际抗震防风等级与《柳钢统一技术规

定要求》”，不按此条款执行。关于大棚结构满足抗震防风等级要求按招标技术

协议其他条款执行即可。

疑问 18:招标文件 EPC 技术规格书“5.3 封闭料场设计要求”中关于拆除还

建围墙及挡墙描述，新建大棚内部是否需要新建挡料墙？如需要，请明确位置。

答复：按招标文件技术协议书 5.3 封闭料场设计要求等条款执行。

疑问 19:【EPC 技术规格书】5.3 封闭料场设计要求 11)洗车装置基本要求，

“每台清洗设备配套污水处理设施或排入污水处理厂集中处置"，对于洗车装置

水应该是循环利用，所以请问这句话的意思是？

答复：按招标文件技术协议书 5.3 封闭料场设计要求等条款执行。

疑问 20:3.2 接口：“该项目所设计配套的电控柜放置地方由投标方设计建

造。建造位置及要求由招标人指定并在附近设计建造值班室。”

需澄清问题：是否新建配电室（含值班室），大概位置在哪？

答复：以新建设计，现有电气室见附图。

6

疑问 21:5.5.2.1 电气范围：“新增容量后总体工作容量不超过变压器额定

容量 70%（周边配电室分布情况：中和 1#配电室（位于 1#料场北面）、中和 2#

配电室（位于 2#料场南面）、中和 516 管带机配电室（位于 10#料场北面））。”

需澄清问题：请提供以下 3个中和 1#配电室（位于 1#料场北面）、中和 2#配电

室（位于 2#料场南面）、中和 516 管带机配电室（位于 10#料场北面）内变压器

的数量、变压器额定容量及目前运行的负载率。

答复：详见附图。

疑问 22:5.5.2.2 照明：“根据规程要求，矿场设计照度按不小于 50LX 设

计。……，照明设备（包括光源）使用寿命不少于 30000 小时，要求采用高效节

能 LED 灯具（不小于 1000W），灯具必须是防爆、防震、防水、防尘、防锈蚀（防

7

护等级 IP66,防腐等级 WF2）”后面烧结棚化工程照度计算表中的照度标准值为

30lx，光源功率 360W。

需澄清的问题：（1）、设计照度按 50Lx 还是 30Lx？（2）LED 灯具的功率不小

于 1000W，经咨询招标文件提供的几家灯具厂家，满足防爆要求的灯具功率最大

为 400W。LED 灯具的功率是否可根据实际情况调整为其他功率，只要满足照度要

求？

答复：设计照度按 50Lx，满足照度要求设计。

疑问 23:防雷接地：“料场防雷装置为独立设置形式，由水平接地体和垂直

接地体围绕建筑物敷设成保护接地网。集中接地装置和接地引下线与保护接地网

相连。水平接地体采用 80×8 的镀锌扁钢，垂直接地体采用φ12 镀锌圆钢。”

需澄清的问题：接地装置是否可利用支柱基础内的主钢筋。还是采用独立的人工

水平接地体和垂直接地体敷设成保护接地网？

答复：采用独立的人工水平接地体和垂直接地体敷设成保护接地网。

疑问 24:总图：（1）烧结厂中和原料场现状总平面图；CAD 图纸（含坐标网、

坐标系统、高程系统、风玫瑰图）；2000 国家大地坐标系

（2）厂区红线范围内拆除和保留的建、构筑物及工程管线；CAD 图纸（比例 1：

500~1：1000）

（3）厂区红线范围内高压线位置、电压等级、高度及电塔坐标；CAD 图纸（比

例 1：500~1：1000）

（4）厂区红线范围内电缆隧道及地下管涵位置、深度及结构形式；CAD 图纸（比

例 1：500~1：1000）

（5）所需能源介质（氮气、供水、供电、排水、消防水、仪表、自动化、电信

等）接口坐标、高程、管径、压力等级；文字描述及 CAD 图纸（比例 1：500~1：

1000）

（6）厂区红线外围道路位置、宽度、标高、汽车荷载及结构形式；文字描述及

CAD 图纸（比例 1：500~1：1000）

（7）标明汽车运输物料的运输路径、进出方向、运输车辆型号；文字描述

（8）厂区现有道路结构形式；图纸或文字描述

（9）厂区现有排水方式；图纸或文字描述

答复：图纸参考附件，附件没有的以现场踏勘为准。

8

疑问 25:大棚内部，料条（1＃、5＃、8＃、11＃料条）两边是否需要单独

设置挡料墙？若需要，设置多高？

答复：按招标文件技术协议书 5.3 封闭料场设计要求等条款执行。

疑问 26:中和原料场：烧结 A区料场目前已存在一次和二次料场料堆、配料

等工业建筑，为使生产持续，需在项目进行期间，要求施工方与业主方保持密切

沟通，保证施工安全和生产顺行。请问大棚钢构施工过程中，业主是否配合施工

方提供施工工作面？

答复：配合,但需施工方提前告知施工计划。

疑问 27:技术协议书中 5.3 封闭料场设计要求：c钢结构防腐要求：钢结构

应根据材料供货状况，采取必要的除锈处理，钢结构油漆及防腐：所有钢结构防

腐表面处理除锈等级为 st3，所有外露铁件做除锈处理后，环氧富锌底漆 2道 60

μm；环氧云铁中间漆 1道 30μm；氯磺化聚乙烯面漆 2道 60μm。漆膜总厚度不

小于 150mm。面漆颜色按照柳钢要求选取色调。与建构筑物所有杆件(含螺栓球

体、构件焊缝）采用热镀锌工艺处理，双面镀锌量不小于 275g/m2。是选用油漆

防腐还是热镀锌工艺防腐？

答复：有热镀锌工艺要求的材料，在完成钢构制作后，按招标文件技术协议

书刷漆要求进行防腐处理，没有热镀锌工艺要求的结构件，在完成钢构制作后，

按招标文件技术协议书的除锈、刷漆要求进行防腐处理。

疑问 28:技术规范书 P10 页大棚钢架、支柱、支座、马道、扶手等上述钢构

部分需要进行热镀锌防腐处理与 P17 页 16）马道：每跨大棚设置有两条马道，

以方便灯具安装及维护。马道设置有爬梯（不锈钢），每侧设 4个，共 8个。材

质规格不同，请问以哪个为准？

答复：马道设置有爬梯材质为 304 不锈钢。

疑问 29:请确定光伏板的范围，以便在投标设计计算时考虑准确的光伏板荷

载？

答复：按招标文件技术协议书要求，光伏板载荷按照 20 Kg/㎡（不含檩条）

对料棚结构、荷载进行设计。

疑问 30:本项目防火是否可以按照《GB50414-2018 钢铁冶金企业设计防火标

准》进行设计？

答复：按招标文件技术协议书提及的规范、规程等标准进行设计，如有最新

修订版的，按最新版本执行。

9

疑问 31:技术规范书中关于马道的描述不一致，有的要求布置两道马道，有

的地方描述三横三纵，请明确，或是按照专业自行设计布置？

答复：马道按(三纵三横)设计。

疑问 32:中和料场 6.7#和 12#料场位置棚化后两长边位置需设置消防道路，

这两个区域能否占用？

答复：不能占用

疑问 33:大棚光伏敷设区域面积按多少计算？

答复：按招标文件技术协议书要求，光伏板载荷按照 20 Kg/㎡（不含檩条）

10

对料棚结构、荷载进行设计。

疑问 34:技术规格书描述：屋面雨水排水均采用有组织排水，雨水经雨落管、

排水沟收集后分别排入附近厂区现有排水主沟内。

请提供料场现有排水沟管网布置图。

答复：图纸参考附件。

疑问 35: 技术规格书描述：“局部采用 5m 高钢筋混凝土挡墙，其余均为 1m

高 200 厚烧结页岩多孔砖挡墙。”

请问此处局部5m高钢筋混凝土挡墙及1m高200厚烧结页岩多孔砖挡墙两处

挡墙分别是指何处？长度多少？

答复：按招标文件技术协议书 5.3 封闭料场设计要求等条款执行。长度根

据棚化设计尺寸确定。

疑问 36:1#棚西面基础立柱在 5#二次料场西面围墙外侧，现场的轨道设施

（保护性拆除）与水沟设施，在施工过程中需拆除的后期由投标方负责恢复处理，

其中现场树木的砍除由招标方负责。

请问“现场的轨道设施（保护性拆除）”是指附图中 2#混匀取料机的其中 1

条轨道和 3#混匀取料机的其中 1条轨道吗？水沟长度、宽度、深度尺寸是多少？

答复：保护性拆除轨道，为 3#混匀取料机（更正名称，该机子为 4#混匀取

料机）；2#混匀取料机处轨道处，该处轨道不能破坏，因还需生产使用；水沟长

度约为 278 米，内宽约为 30CM，内深约为 30CM,施工方在施工过程中造成破坏，

需恢复该水沟设施。

请问此处外墙是否需要恢复？外侧轨道是否保留？5#、3#取料机拆除是否在

总包范围内？

答复：3#混匀取料机（更正名称，该机子为 4#混匀取料机），5#二次料场

西面围墙外侧，如损坏则需恢复，其他的外墙不需恢复，外侧轨道拆除要保留，

并存放到发包人指定位置；5#取料机拆除是在总包范围内。

疑问 37:现场（12#南东面）原挡墙拆除与东面轨道保护性拆除，均由投标

方负责。

请问原挡墙高度、长度是多少？

答复：原挡墙高度约 1.5 米，长度约 223 米。

疑问 38: 大棚出入口需与现有道路衔接、需设计消防通道，请提供料场周

围路网平面布置图、料场地形图。

11

答复：图纸参考附件。

疑问 39:请明确新建道路的结构设计要求。

答复：按招标文件技术协议书要求执行，按 100 吨车辆承载负载来设计道路

的结构。

疑问 40:大棚设计为管桁架结构，非网架结构，技术规格书中主要配置要求

制造厂商均为网架公司，请问报价是否可以不受此约束？

答复：按招标文件技术协议书 7.1.7 主要配置要求执行。

疑问 41:招标文件范围未提及通廊封闭，“6.4 皮带通廊钢构件部分的清洁和

油漆”有清洁和油漆要求。请问投标范围是否有通廊封闭内容？如有，请提供具

体的长度、宽度、高度。

答复：按招标文件技术协议书要求执行。

疑问 42:6#、7#取料机拆除是否在总包范围内？

答复：7号取料机的转移是在总包范围内。

疑问 43:1#棚西侧立柱位于 2#取料机和 3#取料机中间，请提供 2#取料机和

3#取料机轨道基础结构图。

答复：图纸参考附件。

疑问 44:2#棚东侧、西侧立柱均距离现有轨道很近，请提供 5#取料机、7#

取料机轨道基础结构图。

答复：图纸参考附件。

疑问 45:马道设置问题，请明确马道及爬梯数量。爬梯材质为不锈钢还是

Q235 钢材？

1）烧结中和原料场大棚土建（含桩基）、混凝土墙、及钢构（含屋面、侧墙

等）、桁架结构等的设计、供货、施工、采购、安装和调试。配套的电气、控制、

通讯、给排水、火灾报警系统、消防水控制系统及其配套设施、环保、安全、照

明、通风、防雷接地、马道（三纵三横）等辅助设备、设施及其相关检修通道与

平台的施工、采购、安装、调试；

16）马道：每跨大棚设置有两条马道，以方便灯具安装及维护。马道设置有

爬梯（不锈钢），每侧设 4个，共 8个。由投标人设计供货安装。

Q345GJC、Q390GJC、Q420GJD 钢，及《建筑结构用钢板》（GB/T 1987-2005）

的规定。马道、爬梯等可采用 Q235B 钢，满足《碳素结构钢》GB/T700-2006。所

有钢构需热镀锌处理。

http://129.10.3.25:8082/std/stdmgr.aspx?fileid=11284

12

答复：马道、爬梯数量：按马道(三纵三横)设计，爬梯材质为不锈钢，材质

为 304。

疑问 46:光伏板在拱形屋面的铺设范围多大？设计参考：光伏板敷设区域：

光伏板载荷按照 20Kg/㎡（不含檩条）设计，檩条荷载由投标单位自行考虑，非

光伏一体化区域及光伏板敷设区域范围投标单位设计考虑荷载。

答复：按招标文件技术协议书要求，光伏板载荷按照 20 Kg/㎡（不含檩条）

对料棚结构、荷载进行设计。

疑问 47:地坪拆除范围多大，请明确，参照哪个烧结图纸？

3）工程参照烧结提供图纸，地上障碍物拆除、清表、混凝土或钢筋混凝土

地坪、道路破除并外运由投标方根据现场确认，因工程需要拆除或移位，如生产

需要恢复的，由承包人恢复，以上费用包含在投标包干价内，其他地下障碍物处

理按实签证，桩基混凝土超灌量只有地勘报告注明有溶洞的桩才能由发包人承

担。

答复：按招标文件技术协议书要求执行，图纸参考附件。

疑问 48:请提供料棚及周边构筑物的详细总图，以及相关影响大棚立柱及基

础施工的相关构筑物的结构施工原图。

（1） 1#棚东面基础立柱影响拆除构筑物：a 1#一次料场围墙施工图；b

围墙外侧的管线设施；c降尘设施施工图。

（2） 1#棚西面基础立柱影响拆除构筑物：a 5#二次料场西面围墙施工图；

b轨道设施施工图；c水沟设施施工图。

（3） 2#棚东面基础立柱影响拆除构筑物：a7#二次料场西面围墙施工图；

b8#一次料场东面围墙施工图；c5 号取料机西面行走轨道施工图；d7#料场内的

取料机轨道基础

（4） 2#棚西面基础立柱影响拆除构筑物：a12#二次料场东面的围墙；b12#

南东面挡墙；c12#东面轨道；

答复：图纸参考附件。

疑问 49:涂料问题，请确认钢结构是涂油漆还是镀锌？

c 钢结构防腐

钢结构应根据材料供货状况，采取必要的除锈处理，钢结构油漆及防腐：所

有钢结构防腐表面处理除锈等级为 st3，所有外露铁件做除锈处理后，环氧富锌

底漆 2 道 60μm；环氧云铁中间漆 1 道 30μm；氯磺化聚乙烯面漆 2 道 60μm。

13

漆膜总厚度不小于 150mm。面漆颜色按照柳钢要求选取色调。

5）投标人在招标时对大棚结构形式、杆件连接方式、设计计算所采用的计

算软件及方法进行专题说明。料棚所有钢结构采用热镀锌（双面镀锌量不小于

275g/m
2
）。大棚钢架、支柱、支座、马道、扶手等上述钢构部分需要进行热镀锌

防腐处理，同时不限于上述钢构部分需要进行热镀锌防腐处理投标应明确，走道

板采用镀锌隔板。

建构筑物所有杆件(含螺栓球体、构件焊缝）采用热镀锌工艺处理，双面镀

锌量不小于 275g/m
2
，檩条与檩托通过不锈钢螺栓固定。

答复：有热镀锌工艺要求的材料，在完成钢构制作后，按招标文件技术协议

书刷漆要求进行防腐处理，没有热镀锌工艺要求的结构件，在完成钢构制作后，

按招标文件技术协议书的除锈、刷漆要求进行防腐处理。

疑问 50:钢结构防火问题，按照冶金规范耐火等级二级，戊类的单层钢结构

不需要刷防火涂料，请明确是否需要按照标书考虑防火涂料。

8）封闭料场内钢结构应采取防火措施，应符合《建筑设计防火规范》以及

现行消防规范的有关规定。原料场火灾危险性类别为戊类，耐火等级均为二级。

5.4.4.12最大料堆轮廓线外1.5m范围内的钢结构承重构件应采取耐火极限

不低于 1.00h 有效的防火涂料，包含钢结构和大棚内的消防系统布置等。

答复：需要。

疑问 51:请明确堆取料机上安装的“带水箱 BFW-40C 型智能超细雾炮”的水

箱容积要求。

答复：水箱容积＞5m
3
。

疑问 52:合同“第一份部分 合同协议书”中“计划竣工时间为 2025 年 5 月

30 日”，“重要节点工期：2024 年 12 月 30 日前具备系统联动热试条件或性能

指标检测条件”。

请问“12 月 30 日前具备系统联动热试条件或性能指标检测条件”指的是

哪部分内容？

答复：具备超低验收条件。

14

疑问 53:合同“第三部分 专用条款”中“4.1 承包人的一般义务”—“13）

各类管道试压用介质和吹扫用介质，由承包人自行解决”。

根据工程项目惯例，试压和吹扫介质一般由发包人提供，此处是否理解为介

质由发包人提供，承包人负责由 TOP 点引管至红线使用？

答复：按合同“第三部分 专用条款”中“4.1 承包人的一般义务”—“13）

各类管道试压用介质和吹扫用介质，由承包人自行解决”。

疑问 54:请明确结构安全等级是几级？

技术规格书描述：

2）大棚拟采用钢管桁架结构形式；大棚采用封闭式设计；工程建筑结构设

计工作年限按 50 年，可替换构件使用年限 20 年，结构安全等级二级，室内外

高差：高差为 300mm，有特殊要求建筑除外。

a 本工程建筑结构设计工作年限按 50 年，可替换构件使用年限 20 年，结构

安全等级二级。中和原料场棚化建筑总占地面积约为 97536.3m
2
，分 1#、2#棚。

2）根据规范《建筑结构可靠度设计统一标准》(GB50068-2018)，本工程建

筑物和构筑物的建筑结构安全等级为一级。

答复：安全等级二级

疑问 55:招标文件附图中，2#混匀取料机端部与 1#棚西面立柱明显干涉，需

局部改造 2#混匀取料机或加大大棚跨度，请明确设备干涉处处理方式。

答复:按招标文件技术规格书要求，附图为参考图，2#混匀取料机端部与 1#

棚西面立柱明显干涉，此次棚化是对混匀取料机设备进行改造以避免碰撞，棚化

面积不变，各投标方可根据自身设计情况优化、在不影响取料机正常生产情况下

可以适当拆除混匀取料机设备末端钢结构或者微调料棚范围并提供修改前后对

比，最后根据最终方案进行报价。

15

疑问 56:标书中要求“屋面雨水排水均采用有组织排水，雨水经雨落管、排

水沟收集后分别排入附近厂区现有排水主沟内。”请业主明确中和料场附近现有

排水主沟位置。

答复：图纸参考附件。

疑问 57:标书中要求“中和料场设 4套洗车机，其中设置 3 台全封闭式洗车

装置和 1 台简易车轮清洗装置”其中全封闭智能洗车机技术参数表中已要求尺

寸为 20x5.5x5.5，请业主明确简易车轮清洗装置的尺寸要求。

答复：简易车轮清洗装置的尺寸为 13x5.5x5.5 m m

疑问 58:屋面：料棚彩钢板屋面防水等级为 II 级。

问：彩钢板屋面自防水等级为 III 级，做到 II 级防水需要增加一道不小于

1.5 厚防水卷材，是否按标书 II 级防水执行？

答复：是。

疑问 59:5.4.4.12 最大料堆轮廓线外 1.5m 范围内的钢结构承重构件应采取

耐火极限不低于 1.00h 有效的防火涂料，包含钢结构和大棚内的消防系统布置

等。

根据按《钢规》3.0.2 的要求本工程可不采用防火隔热措施，是否按标书第

5.4.4.12 执行？

答复：是。

疑问 60:中和原料场区域取电外线，是否有可利用的桥架、通廊或电缆沟？

答复：现场配电室详见附图。只提供电源接点，根据现场实际通廊还有余量

的可以利用，需要重新铺设桥架。

16

疑问 61:中和原料场封闭，棚内设置检修电源，检修电源个数有无具体要

求？

答复：每个料条 3个（头部、尾部、中部各配一个检修电源箱）。

疑问 62:中和原料场技术规格书 P15页：“料场设 18台 BFW-80C型智能超

细雾炮，安装间距约 85m。在堆取料机、堆料机上各安装 1台带水箱 BFW-40C

型智能超细雾炮，共 6台，与堆取料机连锁，抑制堆料作业扬尘。（安装新雾炮

设施，包括对现场原有雾炮及水箱设施拆（共重约 2.5吨）与安装，均由投标方

负责）”

问题 1：安装在料场两侧的雾炮与鹰眼连锁，安装在堆取料机上面的雾炮是

否只需和堆取料机的启停连锁？

问题 2：安装在堆取料机上的雾炮带水箱，对于水箱的容积有要求吗？堆取

料机能承受雾炮及水箱的荷载吗？

问题 3：部分型号雾炮的具体参数如喷头数量等与招标文件中的参数不一

致，是否应按实际的设计参数？

答复：

问题 1：需要和堆取料机的启停连锁。

17

问题 2：容积＞5m
3
，满足荷载要求。

问题 3：可以按实际的设计参数。

疑问 63:中和原料场技术规格书 P10页：“2#棚东面基础立柱在 7#二次料场

西面围墙内侧，需要拆除 8#一次料场东面原围墙与 5号取料机西面行走轨道；

在 7#二次料场西面围墙基础位置重起矿粉挡墙，其中 8号料场东面旁生产水管

线需移位至 7#二次料场东面挡墙外侧，管线直径为 DN200，约 320米，重约 9

吨”

问题 1：请明确该管线移位后起点至终点管线位置，埋深。

答复：该管线起点在 8 号北处终点在 110 烧结机有部分管线需经过料场；其

中移至 7#二次料场东面挡墙外侧为露天，南、北面两端头处有车辆进入需进行

预埋，深为 1-1.2米。

疑问 64:中和原料场技术规格书 P16页中：洗车机水池设计容积 200m3，

有效容积 150m3。此容积是指一套洗车机的水池容积还是三套洗车机水池的总

容积？

答复：此容积是指一套洗车机的总容积。

疑问 65:中和原料场料棚 1#和 2#中每个大棚分为三排雾炮，请明确中间那一

排雾炮是否有空间安装？

答复：有。

疑问 66:中和原料场技术规格书 P30 5.8

b建筑防火

网架或者钢桁架结构，钢筋砼柱，墙皮及屋面虽然不能满足《建规》表 3.2.1

中关于非承重外墙耐火极限要求，但根据该规范其它相关条款的规定可行，解释

如下：

主厂房梁、柱采在煤堆轮廓线 1.5m 范围内用钢结构防火涂料，满足《建

规》3.2.1、3.2.10 和《钢规》3.0.2、3.0.4 的要求。主厂房屋顶承重构件不刷

钢结构防火涂料，满足《钢规》3.0.4 的要求。防火分区：为带消防炮自动灭火

设施的丙类二级单层厂房，按《钢规》3.0.7 的要求，每个防火分区的最大允许

建筑面积不限。按《钢规》第 3.0.7 节的有关规定，煤采用分堆存放，煤堆底

边间距不应小于 10m。安全疏散：为丙类二级单层厂房，厂房内任一点到最近

安全出口的距离不大于 80m。设计中按工艺使用要求多处设大门及人行小门。

建筑构造：建筑构造按《建规》第 6 节和《钢规》第 5.2 节的有关规定进行设

18

计。内部装修：建筑内部装修遵照《建筑内部装修设计防火规范》 有关规定进

行设计。

d 水消防

根据国家标准《建筑设计防火规范》及《消防给水及消火栓系统技术规范》，

《钢铁冶金企业设计防火规范》，《自动喷水灭火系统设计规范》,《水喷雾灭火

系统技术规范》，《固定消防炮灭火系统设计规范》设置消防设施。火灾危险性类

别为戊类、耐火等级均为二级的厂房，室外消防用水量为 20L/s，可沿用现有室

外消防系统，满足消防要求；根据《建筑防火设计规范》规定，可不设置室内消

火栓系统。

e 特种消防

各建筑物按 A 类火灾轻危险级配置 MF/ABC5 灭火器，单位灭火级别最大

保护面积 100m2/A；最大保护距离为 25m，每个设置点的最小需配灭火级别为

1A。

技术规格书 P31 5.8

f 火灾自动报警系统

在各消防泵房等设置火灾自动报警装置。在消防泵房安装智能光电感烟探测

器；在煤棚设置感温探测器。当有火灾发生时，自动启动消防泵组和相应控制阀

组进行喷射灭火；主机结束警报时，能手动关闭消防水泵及电动蝶阀。现场电控

箱需要与消防主控盘联络以实现控制室操作，现场电控箱及消防炮位处应带有启

动消防水泵的按钮。系统由火灾自动报警及联动控制集中控制器、区域控制器、

各式输入/输出模块、各式火灾探测器、手动报警按钮、声光报警器、消防电话

等设备组成。

其中：P30页中“b建筑防火”中提到这是丙类二级单层厂房，但是“d 水消防”

中写的是戊类、耐火等级均为二级的厂房。

问题 1：料棚 1#和料棚 2#内储存的物料分别是什么？是厂房还是仓库？

答复：物料种类为铁矿粉、生熔剂、块矿。是厂房。

其中：P30页中根据规范不需要设置室内消火栓，只需设置灭火器。但是

P31页 “f火灾自动报警系统”中又出现消防炮

问题 2：料棚 1#和 2#是按消防规范设置？还是必须设置消防炮？

答复：按招标技术协议书消防相关条款要求执行。

19

疑问 67:规格书 5.3中 16）马道：每跨大棚设置有两条马道，以方便灯具

安装及维护；5.4.3中 2）“大棚的土建结构设计（内容包括：钢结构主体系设计、

围护主体系设计、检修马道（三纵三横）设计）”。马道设置“每跨两条”和“三横

三纵”是否矛盾？

答复：按马道(三纵三横)设计。

疑问 68:规格书 5.3中 2）本工程全厂建构筑物要求 a中“局部为 5m高钢

筋混凝土挡墙”，请明确局部 5m高钢筋混凝土挡墙长度范围，挡墙所挡物料种

类、堆料高度。

答复：按招标文件技术协议书 5.3 封闭料场设计要求等条款执行，长度根

据棚化设计尺寸确定。物料种类为铁矿粉、生熔剂、块矿，堆料高度二次料场最

高 11米。一次料场最高 13米。

疑问 69:结厂中和原料场招标文件中“烧结中和原料场棚桩基、基础、挡墙、

主体结构等设计”，但招标文件中对挡墙范围、高度及料堆高度并未做要求，请

明确。

答复：按招标文件技术协议书 5.3 封闭料场设计要求等条款执行，长度根

据棚化设计尺寸确定。堆料高度二次料场最高 11 米。一次料场最高 13 米。

疑问 70:烧结厂中和原料场招标文件中提供了“中和原料场新建全封闭大棚

平面布置图和立面图”，图中 1#，2#料场管桁架下设置了立柱，请问立柱高度是

否有要求？

答复：以设计为准。

疑问 71:现场踏勘发现中和料场 1#料棚东侧与原有建筑距离太近，实际实施

过程中是否可根据桩基计算结果，调整封闭范围，以躲避现有建筑？

答复：可以。

疑问 72:烧结厂中和原料场招标文件中提出料棚建设“需同步考虑配套建设

分布式光伏建筑一体化（BAPV)项目料棚结构”，能否提供分布式光伏面积占比

及光伏分布图？

答复：无，按招标文件技术协议书要求，光伏板载荷按照 20 Kg/㎡（不含

檩条）对料棚结构、荷载进行设计。

疑问 73:招标文件第一章，条款 2.3，“计划工期：工期总日历天数 365 天。”

和招标文件投标人须知前附表，条款 1.3.2“重要节点工期：2024年 12月 30

日前具备系统联动热试条件或性能指标检测条件。”

20

质疑：两个工期时间节点存在一定冲突，合理性有待研究。是否以工期总日

历天数 365天为准，1.3.2重要节点工期适当延后

答复：按原合同要求执行。总工期为 365天，但 2024年 12月 30日前必

须具备系统联动热试条件或性能指标检测条件。

疑问 74：招标文件第七章，投标函（联合体格式）“合同包干范围外新增项

目的结算让利比率（合同包干范围外新增项目的设计费已包含在让利比率内，不

另外计取）：土建_____%；安装_____%。”

质疑：“合同包干范围外新增项目的设计费已包含在让利比率内，不另外计

取”的约定不明确。是否认为本项目所有合同包干范围外新增项目的设计费，已

包含在设计费报价总价中，不在额外计取？

答复：合同包干范围外新增项目的设计费已包含在合同包干范围外新增项目

的结算中，不再额外计取。

疑问 75：招标文件，投标函（联合体格式）“合同包干范围外新增项目的结

算让利比率（合同包干范围外新增项目的设计费已包含在让利比率内，不另外计

取）：土建____%；安装____%。按扣除钢材、商品混凝土、甲供材料、甲控材

料（甲控材料指无当地信息价，由承包人采购前经过发包人确认价格的材料）后

让利。”和合同文件，签约合同价第 2点合同价格形式“增项部分结算让利比率

（合同包干范围外新增项目的设计费已包含在让利比率内，不另外计取） ）：土

建 %；安装 %。发包人供记账材料、发包人供记账设备价格归零，扣除发

包人供计价材料、钢材、商品混凝土后让利。减项部分结算不让利。”

质疑：1、招标文件及合同约定不一致，以哪个为准？2、“发包人供记账材

料”与“发包人供计价材料”有何区别，如何定义？3、本项目是否存在甲供材

料及设备，分别是哪些？

答复：（1）此处描述招标文件与合同约定不一致的，以合同约定为准。

（2）发包人记账材料包括部分五金材料、有色及贵重金属材料、化工材料、

防火材料、建筑材料、耐火耐热（耐火砖、泥、粉，耐火喷涂料）。发包人记账

材料由承包人编报用料计划经建设单位签字确认后报送发包人材料科采购，费用

由发包人承担。

发包人计价材料包括钢材（包括板材、管材、型钢、线材等，不锈钢防盗网

除外）、油漆（含稀释剂）、岩棉等保温材料、屋面材料（采光板、彩钢瓦、玻璃

钢瓦、彩钢夹心板等）。对于 DN900及以下卷焊管作为成品管材处理。DN900

21

以上卷焊管由发包人提供板材施工单位自制，制作费用按施工合同结算,如因工

程建设进度要求或材料供应方面的原因改供成品管的在结算材料价差时依合同

补扣卷制费用。发包人计价材料由承包人编报用料计划报送发包人采购，费用由

承包人承担，价格执行年度《柳钢工程建设发包人计价材料价格表》（2022年

01版价格）。

（3）甲供材料及设备：本项目无甲供材料及设备。

疑问 76：合同文件，条款 3.3.2.8“关于监理人在施工现场的办公场所、生

活场所的提供和费用承担的约定：由承包人提供，费用含在承包人的签约合同价

内。”

质疑：项目红内或红线附近是否能免费提供施工临时办公及生活区用地？

答复：只免费提供施工临时办公区域。

疑问 77：合同文件，条款 14.3工程进度款“（4）热负荷试车合格、各指标

全部通过考核后办理工程结算，完整的工程资料移交后，发包人扣留工程结算总

价金额的 3%作为保修金（不计利息），余款在所有结算审定后付清。若在考核

期内未能达标，则根据指标达标情况，按“分项技术指标达标保证金占比及指标

达标率支付比例表”进行支付，详见下表。”

质疑：具体技术指标及占比未说明，如何支付未见说明，请给予说明。

答复：按《烧结厂中和原料场全封闭改造工程（EPC）总承包合同》第三部

分专用合同条件第 22条 补充条执行。《分项技术达标保证金占比及指标达标率

支付比例表》无指标要求。

疑问 78：技术书，条款 5设计规范及技术要求→封闭料场设计要求→钢结

构防腐“钢结构应根据材料供货状况，采取必要的除锈处理，钢结构油漆及防腐：

所有钢结构防腐表面处理除锈等级为 st3，所有外露铁件做除锈处理后，环氧富

锌底漆 2道 60μm；环氧云铁中间漆 1道 30μm；氯磺化聚乙烯面漆 2道 60

μm。漆膜总厚度不小于 150mm。面漆颜色按照柳钢要求选取色调。”

质疑：此处漆膜总厚度单位有误？

答复：漆膜总厚度不小于 150mm修改为漆膜总厚度不小于 150μm。

疑问 79：招标文件招标公告、条款 3.5.4 专职安全员：须具备有效的安全

生产考核合格证书（C类），人数符合住房和城乡建设部《建筑施工企业安全生

产管理机构设置及专职安全生产管理人员配备办法》（建质〔2008〕91号）的规

定不少于 3人。

22

质疑：请问安全生产考核合格证书（C 类）是否 C3 类证书即可。

答复：国家行业主管部门认可的效的安全生产考核合格证书（C 类）即可。

疑问 80：招标文件第三章评标办法前附表，条款 2.2.4资信业绩评分标准

“2018年 1月 1日起至投标截止时间止，每个已竣工单跨≥120米跨度钢管桁

架结构形式的大棚 EPC总承包业绩得 1分，满分 5分。”

质疑：该项业绩要求过于局限，请问是否可以调整为 2018 年 1 月 1 日

至投标截止时间止：参与或完成过单跨≥120 米跨度钢结构结构形式的工程业

绩得 1 分，满分 5 分。

答复：按原招标文件执行。“钢管桁架结构形式的大棚”可允许为与钢管桁

架结构形式的大棚同类或相近的房屋建筑工程。

疑问81：招标文件第三章评标办法前附表，条款2.2.4资信业绩评分标准“(以

合同复印件等有效证明材料计算业绩，合同复印件须完整且有签署日期页、双方

签字盖章页、竣工证明复印件等材料及其满足业绩要求的合同标的)”

质疑：完整合同复印件页数较多能否改成提供签署日期页、双方签字盖章页

等关键页？

答复：按原招标文件执行。

疑问 82：根据招标文件要求，技术标分为四个部分（工程总承包工作大纲、

施工组织设计、技术附件、投标文件与招标文件的技术规格书差异表），每个部

分的页码是单独编制还是统一编制（即下一个部分页码接上一个部分页码）？

答复：招标文件如无规定的，投标人自拟即可。

二、 招标技术协议书“7.1.7主要配置要求”洗车装置推荐制造厂商修改为

“湖南九九、上海沪友、上海臻欧实业发展有限公司”。

三、 招标技术协议书，14）配置要求新增内容：中和料场 1#棚东北角增加

汽车受料棚，大小约 24mx21.5mx9m(高），将三个汽车受料槽纳入大棚内，卸车

槽及进出口干雾抑尘由封闭工程设计，不在本项目实施。2#棚西北角 HZ4 转运站

311胶带机头部干雾抑尘纳入本项目，与门口干雾抑尘共建。

23

24

25

二、合同部分条款作澄清：

（一）《烧结厂中和原料场全封闭改造工程（EPC）总承包合同》第三部分专

用合同条件第 22 条 补充条款原“预付款支付期限：合同已签订且承包人已提交

履约担保，并满足以下条件：（1）承包人将设计计划和预付款申请（及对应金额

发票）提交发包人审批、□勘察开始现场施工后，发包人按合同设计费的 10%支

付设计、□勘察预付款。”现澄清为：预付款支付期限：合同已签订且承包人已

提交履约担保，并满足以下条件：（1）承包人将设计计划和预付款申请（及对

应金额发票）提交发包人审批后，发包人按合同设计费的 10%支付设计预付款。

柳州钢铁股份有限公司

南宁市建昶建设工程监理咨询有限责任公司

2024年5月14 日

	答复：按招标文件技术协议书5.3 封闭料场设计要求等条款执行。